
 

 

 

 

  

晩秋の候 保護者・地域の皆様には日頃より学校教育の推進にご理解・ご協力をいただきまして深くお礼
申しあげます。先日、10月 19日（水）の第 69回運動会には多くの保護者の皆様にお越しいただき厚くお礼
申しあげます。雲一つない秋空のもと、子どもたちは、学年演技や競技、そして応援で練習の成果を大いに
発揮することができました。保護者・地域の皆様のおかげと感謝しております。温かいご声援はじめ、多く
のお力添え等々ありがとうございました。 

11 月 1 日は、本校の創立記念日です。「創立 60周年

記念誌」によりますと、今から 69年前、当時の長

浜小学校の児童数が 2,636 人という県内一の児童

数を誇る小学校でしたが、大規模化を解消すべく、長浜北小学校との分離が行われました。これが本校の始

 白壁 
［ 校 報 ］ ［ 学校教育目標 ］ 

夢に向かって命を輝かせる子の育成 
《「夢」つよい子・「和」やさしい子・「命」感じる子》 

    「赤い屋根と白い壁の学校」（創立６９周年）  

令和４年（2022年）１１月１日（火）発行 ［ №８ ］ 

長浜市立長浜北小学校  TEL 62-1375  FAX 63-9926 

長浜市立長浜北小学校 創立記念日 11月１日 

祝 創立 69周年  

「赤い屋根と白い壁のモダンな学校」昭和 29 年（1954 年）４月１日（撮影：同年９月） 

昭和 43 年（1968 年）創立 15 周年 昭和 53 年（1978 年）創立 25 周年 

昭和 55 年（1980 年）新校舎完成 平成 25 年（2013 年）創立 60 周年 

先
人
の
願
い
を
受
け
継
ぎ 

歴
史
と
伝
統
を
次
代
に
継
承 



まりです。 

「赤い屋根と白い壁」のモダンな学校として、昭和 29 年（1954年）４月１日開校、同年７月新校舎への移転式、

同年 11月１日 開校記念式典が挙行され､この日を本校の「創立記念日」に制定されたということでございます。 

保護者・地域の皆様、本年めでたく創立 69周年を迎えられましたこと誠におめでとうございます。これま

で学校を支えてくださった多くの皆様のご苦労、ご功績に感謝申しあげる次第でございます。 

昭和から平成、令和と時代の流れととともに、学校の周りはその姿を変えてきておりますが、「不易と流行」

を確かに見極め、これからの地域の未来を担う「人」を育てる教育の営みを一層充実して参りたいと存じま

す。今後とも長浜北小学校の更なる発展のため、ご支援ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10月 26日（水）今年も長浜の地で収穫された新米

をいただくことができました。関係の皆様、大変お世

話になり、ありがとうございました。 

本年度、12 年目となりました「夢プロごはん」の

取組。地産地消の取組でもあるこの「夢プロごはん～ 

地産地消 炊き出し事業 ～」は「長浜北小学校運営協

議会」「長浜北小学校ＰＴＡ」と「夢プロジェクト委

員会」の皆様が、ＪＡレーク伊吹の皆様などのご支援

ご協力をいただき、毎年、行っていただいているもの

です。今年も炊き立ての新米をおいしくいただくこ

とができました。子どもたちも大喜びでした。心より

感謝申しあげます。 

１日（火）朝の登校指導 

創立 69周年記念集会 

                            愛校活動の取組紹介 

給食指導１い、１ろ 

２日（水）なかよし親子活動③④ 

給食指導１は、１に 

３日（木）祝日：文化の日 

４日（金）５年校外学習（トヨタ・名古屋科学館） 

７日（月）３年親子活動③④ 委員会⑥  

９日（水）２年校外学習（商店街） 

就学時健診 ※給食後 12:50全校一斉下校 

１０日（木）４年やまのこ学習１日目 

１１日（金）４年やまのこ学習２日目 

      ※彦根市荒神山自然の家 

１４日（月）４年校外学習（浜ちりめん工場） 

      ①②４り、４は ③④４い・４に 

      クラブ活動⑥ ※クラブ見学（３年） 

１５日（火）３年消防署見学 AM 朝の登校指導 

      ＰＴＡあいさつ運動 

 

１６日（水）３年消防署見学 AM 

１７日（木）６年校外学習（福井恐竜博物館） 

２１日（月）給食指導２い、２ろ クラブ活動⑥ 

２２日（火）３年消防署見学 PM 給食指導２は、２に 

２３日（水）祝日:勤労感謝の日 

 

２３日（水）～２７日（日）長浜市子ども美術展覧会 

              ※会場：湖北文化ホール 

２４日（木）校内マラソン大会① ※予備日 11/30 

             １校時：２年生（約７００ｍ） 

       ２校時：１年生（約６２５ｍ）  

       ３校時：３年生（約９００ｍ） 

２５日（金）校内マラソン大会②  ※予備日 12/1 

       １校時：４年生（約９００ｍ） 

       ２校時：５年生（約１２００ｍ） 

       ３校時：６年生（約１２００ｍ） 

２８日（月）クラブ⑥ (２学期最終) 

「ありがとうございます」 感謝の心をもって 「夢プロごはん」 

    北小のみんなが一生懸命に、真剣に運動会をがんばりました。ご声援ありがとうございました。 

 

 

 

 


